mente” a atuação de qualquer outra empresa no espaço. 

Em seguida, os autos foram instruídos com a Solicitação de Contratação nº 

2080 (doc. nº 00100.201172/2025-37), por meio da qual o Comitê de Contrata-

ções autorizou, em 27/10/2025, o valor total de R$ 105.060,00 (cento e cinco mil 

e sessenta reais), correspondente à integralidade do montante solicitado. 

O referido documento classificou a contratação pretendida como contrata-

ção direta por inexigibilidade de licitação, com fundamento no caput do artigo 

74 da Lei nº 14.133/2021, em razão da inviabilidade de competição, uma vez que

[...]

enviou proposta de prestação de serviços10 no valor orçado, por 

pessoa, de R$ 95,00 (noventa e cinco reais) para coffee break, R$ 210,00 (duzentos e dez 

reais) para almoço e R$ 410,00 (quatrocentos e dez reais) para coquetel com bebida alcóolica, 

totalizando um valor global de R$ 109.200,00 (cento e nove mil e duzentos reais) para a 

realização de todo o evento; 

b) Restaurante Casa do Saulo das Onze Janelas11: não respondeu à solicitação de envio de 

cotação12. 

2.1.8.3. Ademais, o Órgão Técnico também realizou pesquisa no Portal de Compras do Governo 

Federal (https://www.gov.br/compras/pt-br) com o intuito de identificar a existência de alguma outra

[...]

Para fins comparativos, destaca-se que, caso a contratação pretendida pelo Senado Federal 

para a realização da reunião da UIP fosse obtida com os mesmos valores homologados no Pregão 

Eletrônico referenciado acima, seriam despendidos os seguintes valores totais para cada item: 

a) Almoço tipo 1: valor total de R$ 35.850,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e cinquenta 

reais), referentes a 150 (cento e cinquenta) pessoas; 

b) Almoço tipo 2: valor total de R$ 52.350,00 (cinquenta e dois mil, trezentos e cinquenta 

reais), referentes a 150 (cento e cinquenta) pessoas; 

c) Almoço tipo 3: valor total de R$ 59.850,00 (cinquenta e nove mil, oitocentos e cinquenta 

reais), referentes a 150 (cento e cinquenta) pessoas; 

d) Coquetel sem bebida alcóolica: valor total de R$ 16.680,00 (dezesseis mil, seiscentos e 

oitenta reais), referentes a 120 (cento e vinte) pessoas; e 

e) Coffee Break: valor total de R$ 26.700,00 (vinte e seis mil e setecentos reais), referentes a 

300 (trezentas) pessoas. 

f) Total dos itens: R$ 79.230,00 (considerando a opção de almoço tipo 1), R$ 95.730,00 

(considerando a opção de almoço tipo 2) ou R$ 103.230,00 (considerando a opção de almoço 

tipo 3). 

2.1.8.6.

[...]

alcóolicas na descrição do serviço de coquetel, as quais usualmente representam parcela significativa 

dos custos agregados para esse tipo de item. Caso fossem desconsiderados os custos com esse tipo de 

bebida da proposta do restaurante Beto Salomão, o valor total do orçamento seria reduzido para R$ 

88.500,00 (oitenta e oito mil e quinhentos reais). 

2.1.8.8. Por fim, cabe ressaltar também que o contexto da realização da COP30 tem promovido um 

relevante impacto nos preços de diversos setores em Belém/PA, entre os quais se destacam o de 

hospedagem e o de alimentação, conforme destacado pela mídia14:

[...]

demanda apresentada pela Diretoria-Geral (DGER) e aprovada pelo Comitê de 
Contratações do Senado Federal, de acordo com: (a) o Documento de Formalização de 
Demanda (DFD) nº 0420/20252; (b) a Solicitação de Contratação nº 20803; e (c) a 
Contratação nº 202601734, com o valor autorizado de R$ 105.060,00 (cento e cinco mil e 
sessenta reais). 

1 00100.208766/2025-79. 
2 00100.201171/2025-92. 
3 00100.201172/2025-37. 
4 00100.201173/2025-81. 

O OT registrou, no item 1.2.4.3 do TR5, não haver “(...) contratos ou atas 
de registro de preços vigentes ou vencidos relacionados especificamente ao objeto da

[...]

enviou proposta de prestação de serviços7 no valor 
orçado, por pessoa, de R$ 95,00 (noventa e cinco reais) para coffee break, R$ 
210,00 (duzentos e dez reais) para almoço e R$ 410,00 (quatrocentos e dez 
reais) para coquetel com bebida alcóolica, totalizando um valor global de R$ 
109.200,00 (cento e nove mil e duzentos reais) para a realização de todo o 
evento; 

b) Restaurante Casa do Saulo das Onze Janelas8: não respondeu à 
solicitação de envio de cotação9.  

2.1.8.3. Ademais, o Órgão Técnico também realizou pesquisa no Portal de 
Compras do Governo Federal (https://www.gov.br/compras/pt-br) com o